[image: image1.emf]①日当たり、立地など営農の条件の改善1136.6%②野菜などを作っても集荷場まで持っていけないため、少量でも取り扱ってくれる庭先集荷の仕組みづくり684.0%③自分では耕作できないため、農作業を受託するところがあれば委託する523.0%④作りたい人が他にいれば貸したい1508.8%⑤作りたい人が他にいれば売りたい291.7%⑥現状のまま置いておきたい975.7%⑦その他261.5%無回答1,17668.7%(n=1,711)


[image: image2.emf]31.3 6.0 7.7 10.4 12.8 7.5 8.1 13.9 11.0 34.1 22.4 10.1 4.2 21.0 20.1 0.6 3.3 8.4 2.5 0.6 4.2 8.9 20.0 31.1 1位2位3位①後継者が不在②土地の境界③野生鳥獣（シカ等）被害④木材価格の低迷⑤間伐等の管理費用の負担⑥信頼して仕事を頼める事業者が不在⑦その他無回答(n=1,056)


平成23年度 高知県集落調査（集落実態調査）
世帯アンケート調査（世帯主）結果報告書
１．調査内容
[image: image3.emf]①できる52449.6%②できない948.9%③わからない35033.1%無回答888.3%(n=1,056)


（１）調査対象

県内50世帯未満の小規模集落より、自治体ごとに１～６集落を抽出し（計109集落）、対象の集落に居住する世帯主2,607人（配布数）
（２）調査方法

集落代表者の協力のもと郵送による配布回収と複合的に以下のパターンにて実施

①集落代表者による配布・回収

②集落代表者による配布、郵送回収

③郵送による配布・回収
２．調査期間

[image: image4.emf]①自家（後継者を含む）で所有して、自家で管理し、山林作業も行う21019.9%②自家で所有して、自家で管理するが、山林作業だけは他者に依頼する22120.9%③自家で所有するが、管理も山林作業も他者に任せる777.3%④自分で所有するが、特に何もせず、そのまま放置する31529.8%⑤土地も立木も、売却する524.9%⑥土地は自分で所有するが、立木は売却する1039.8%⑦その他222.1%無回答565.3%(n=1,056)


平成23年9月初旬～平成24年1月末
３．回収結果

[image: image5.emf]①所有している1,056②所有していない390無回答265
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(n=1,711)


	配布数：A
	回収数：Ｂ
	回収率：B/A
	無効数C
	有効数B-C
	有効回答率（B-C）/A

	2,607
	1,748
	67.1%
	37
	1,711
	65.6%


４．調査項目
[image: image6.emf]①後継者問題44438.1%②維持費用（農機具等の購入、農作業委託の費用等)15513.3%③鳥獣（イノシシ、シカ等）被害30125.8%④農産物の価格の低迷1129.6%⑤その他605.2%無回答938.0%(n=1,165)


・集落聞き取り調査と世帯アンケート調査における設問の関連性について、下表に示す。
[image: image7.emf]①はい1,165②いいえ436無回答110
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(n=1,711)

なお、世帯アンケートの調査項目は　　　　　の囲みの設問項目となる。
[image: image8.emf]1人58134.0%2人56032.7%3人28616.7%4人1639.5%5人663.9%6人372.2%7人90.5%8人10.1%9人20.1%無回答60.4%(n=1,711)

表―調査項目　【集落聞き取り調査・世帯アンケート調査票の構成】
	分　　類
	内　　　容
	設問の概要
	別冊１・２
	別冊３・４

	
	
	
	集落聞き取り調査
	世帯アンケート調査

	集落活動

	集落の組織体制、人材
	地区会の状況
	地区会の有無･参加状況、
10年前･10年後の状況
	問1～3
	個問5～6

	
	地区費
	地区費の有無･使用方法
	問4
	－

	
	世話役･後継者の存在
	リーダーの有無、後継者の有無、今後の確保
	問5～6
	－

	
	共有の財産
	集落が管理する共有の財産
	問7
	－

	集落活動の状況
	活動団体の実態
	集落内の住民が活動している団体
	問8
	－

	
	地域活動･作業･行事
	地域活動の内容･参加状況､今後の継続
	問9～10
	個問7～12

	
	地域の愛着･自慢
	集落への愛着･誇り･自慢
	問11～12
	個問28

	集落の今後
	将来像
	集落の将来像(10年後)
	問13～14
	－

	
	活性化への取り組み
	活性化の資源･課題、
都市部との交流
	問15～17
	個問29

	
	近隣集落との連携
	近隣集落との行事･活動
	問18
	－

	移住・定住の取組
	空き家の状況
	空き家の有無･軒数
	問19
	－

	
	Ｉターン者の受入
	受入の実績･課題、移住者の実態
	問20～21
	－

	
	集落出身者との交流
	集落出身者との交流
	問22
	個問26

	
	Ｕターン者の状況
	Uターン者の実態
	問23
	－

	
	定住
	定住への思い
	－
	個問22～25

	生活環境

	ライフラインの状況
	飲料水の確保
	飲料水の状況･課題
	問24～25
	－

	
	生活用品の確保
	生活用品確保の状況･課題
	問26～27
	個問15～16

	
	移動手段
	車両の使用状況、外出の頻度･手段等
	－
	個問13～14

	
	有償運送
	有償運送の認知度･必要性･課題
	問28～29
	－

	
	医療
	かかりつけ病院の場所
	－
	個問17

	
	情報収集･情報通信
	情報収集･通信の状況
	問30
	個問18

	
	その他生活環境
	日常生活で困っていること･不便に思うこと
	問31
	個問21

	
	
	経済的な満足度
	－
	個問27

	安全・安心

	福祉･健康
	見守り活動
	見守り活動の状況･課題
	問32～34
	－

	
	高齢者･障害者の不安
	高齢者･障害者の不安
	問35
	－

	
	高齢者･障害者の居場所
	集いの場所の必要性、あったかふれあいセンターの認知度･期待
	問36～37
	－

	
	防犯･消費者保護対策
	不振情報の状況･関係機関等への連絡･対策
	問38～40
	－

	防災
	防災活動
	防災活動で必要なもの･関係機関との連携、備え
	問41～42
	個問20

	通信情報
	インターネットの活用
	インターネットの利用状況
	問43
	個問19


[image: image9.emf]20代70.4%30代342.0%40代885.1%50代22012.9%60-64歳23813.9%65-69歳18310.7%70-74歳19411.3%75歳以上62836.7%無回答1197.0%(n=1,711)


	分　　類
	内　　　容
	設問の概要
	別冊１・２
	別冊３・４

	
	
	
	集落聞き取り調査
	世帯アンケート調査

	産業

	産業の状況
	主要産業
	過去･現在の産業の状況
	問44～47
	－

	
	今後の展開
	産業振興につながる資源、産業振興に必要なもの
	問48～49
	－

	農業
	農地
	農地の保有状況･管理の方法･課題
	－
	世問3～5

	
	農業の現状
	農業の状況、共同作業･協業化の課題、直販所等への出荷の課題
	問50～54
	世問30～31

	
	耕作放棄地
	耕作放棄地の有無、その解消への取組･課題
	問55～58
	世問6

	林業
	山林の所有
	山林保有の有無､管理の方法･課題
	－
	世問7～9・11

	
	不在村地主
	不在村地主の有無･困っていること
	問59
	－

	
	周辺の植林
-人工林-
	間伐などの手入れ状況
	問60
	－

	
	施業地の集約
	施業地集約への協力･課題
	問61
	世問10

	
	鳥獣被害
	鳥獣被害の有無･対策方法･課題
	問62
	－

	漁業
	漁業従事者
	漁業従事者の有無･人数
	漁問1～2
	－

	
	漁業後継者
	後継者を増やす取組
	漁問3
	－

	
	漁業種類
	漁の種類
	漁問4
	－

	
	水揚げ
	漁獲量の増減･増やす方法
	漁問5～6
	－

	
	販売方法
	漁獲物の販売方法
	漁問7
	－

	
	雇用の場
	地元の漁業に関する雇用場所
	漁問8
	－

	
	漁業以外の取組
	漁業以外への現在･今後の取組
	漁問9～10
	－

	
	漁港施設の利用
	施設の問題点･清掃活動、沈廃船の有無 
	漁問11
	－

	集落の課題

	集落長から見た課題
	集落代表者の課題･悩み、良かったこと
	問63～64
	－

	行政への要望
	行政への要望･意見
	－
	個問32～33


※調査別の設問数及び表中の表記について
■集落代表者聞き取り調査：設問64（問○○）、　｢漁村集落｣設問11（漁問○○）

■世帯アンケート調査：「世帯主」設問11（世問○○）、「個人」設問33（個問○○）

[image: image10.emf]4743243497044781307692(44.9%)(30.7%)(33.0%)(66.7%)(45.3%)(12.3%)(7.2%)(8.7%)
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①後継者が不在②土地の境界③野生鳥獣（シカ等）被害④木材価格の低迷⑤間伐等の管理費用の負担⑥信頼して仕事を頼める事業者が不在⑦その他無回答(n=1,056)


留意事項

○表中、グラフ中の構成比は、小数点以下第２位を四捨五入しているため、総数と内訳合計が100％にならない場合がある。

○ｎ＝（　　）は、回答者総数を表すため、複数回答では回答件数の合計が大きくなることがある。
■属性　市町村別

[image: image11.emf]871355273833318(27.6%)(42.9%)(16.5%)(23.2%)(26.3%)(10.5%)(5.7%)
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①お金になる植林（スギ、ヒノキなど）がない②手入れに費用が掛かる③場所や境界が分からない④山林経営に興味がない⑤手入れが必要ないくらい成長している⑥その他無回答(n=315)


[image: image12.emf]①すべて自家で管理し、山林作業も自家で行っている33431.6%②すべて自家で管理しているが、山林作業は他者に依頼している16815.9%③一部の山林（例えば植林）のみ、管理や山林作業を他者に任せている363.4%④管理も山林作業も、すべて他者に任せている282.7%⑤特に何もしていない45042.6%⑥その他151.4%無回答252.4%(n=1,056)


	　
	全　体
	高知市
	室戸市
	安芸市
	南国市
	土佐市
	須崎市

	件数
	1,711
	52
	85
	51
	55
	53
	32

	％
	100.0 
	3.0 
	5.0 
	3.0 
	3.2 
	3.1 
	1.9 

	
	
	
	
	
	
	
	

	　
	宿毛市
	土佐清水市
	四万十市
	香南市
	香美市
	東洋町
	奈半利町

	件数
	56
	23
	96
	18
	51
	29
	27

	％
	3.3 
	1.3 
	5.6 
	1.1 
	3.0 
	1.7 
	1.6 

	
	
	
	
	
	
	
	

	　
	田野町
	安田町
	北川村
	馬路村
	芸西村
	本山町
	大豊町

	件数
	15
	38
	29
	13
	8
	79
	42

	％
	0.9 
	2.2 
	1.7 
	0.8 
	0.5 
	4.6 
	2.5 

	
	
	
	
	
	
	
	

	　
	土佐町
	大川村
	いの町
	仁淀川町
	中土佐町
	佐川町
	越知町

	件数
	55
	36
	81
	65
	68
	54
	37

	％
	3.2 
	2.1 
	4.7 
	3.8 
	4.0 
	3.2 
	2.2 

	
	
	
	
	
	
	
	

	　
	梼原町
	日高村
	津野町
	四万十町
	大月町
	三原村
	黒潮町

	件数
	57
	52
	53
	113
	89
	44
	55

	％
	3.3 
	3.0 
	3.1 
	6.6 
	5.2 
	2.6 
	3.2 


５．調査結果

[image: image13.emf]①すべて自家で耕作している61652.9%②大半は自家で耕作しているが、一部を他人(個人)や法人に貸すまたは委託している13511.6%③大半を他人(個人)や法人に貸すまたは委託している12510.7%④大半は自家で耕作するなど活用しているが、一部は管理できていない土地になっている14912.8%⑤殆ど管理ができていない状態になっている1109.4%⑥その他121.0%無回答181.5%(n=1,165)


（家族構成について）
問１　あなたの家の家族構成（他出されている方を除く）について教えてください。世帯主から見た続柄、年齢をそれぞれご記入ください。
[image: image14.emf]4391,060855(25.7%)(62.0%)(50.0%)

02004006008001,0001,200

ありなし無回答(n=1,711)

　　■世帯主の年齢
	　
	件　数
	％

	全　体
	1,711
	100

	20代
	7
	0.4

	30代
	34
	2.0

	40代
	88
	5.1

	50代
	220
	12.9

	60-64歳
	238
	13.9

	65-69歳
	183
	10.7

	70-74歳
	194
	11.3

	75歳以上
	628
	36.7

	無回答
	119
	7.0


　　■同居の家族の年齢
[image: image15.emf]151374853214786(8.8%)(21.9%)(49.9%)(12.5%)(45.9%)

02004006008001,000

週1回以上月1回以上年に1～4回程度ほとんど帰省しない無回答(n=1,711)


※無回答除く
　　■世帯主から見た続柄
　　　　　　
	【主な回答】

　　・配偶者（929件）

　　・子（730件）

　　・親（309件）

　　・孫（98件）

　　・兄弟姉妹（25件）


　　■家族人員（同居家族：本人含む）　　平均2.3人　最少1人　最大9人
[image: image16.emf]6482993593793931413841(0.4%)(2.8%)(17.5%)(21.0%)(22.2%)(23.0%)(8.2%)(2.2%)(2.4%)
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10歳未満10代20代30代40代50代60-64歳65-69歳70歳以上(n=1,711)


	　
	件　数
	％

	全　体
	1,711
	100

	1人
	581
	34.0

	2人
	560
	32.7

	3人
	286
	16.7

	4人
	163
	9.5

	5人
	66
	3.9

	6人
	37
	2.2

	7人
	9
	0.5

	8人
	1
	0.1

	9人
	2
	0.1

	10人以上
	0
	0.0


	無回答
	6
	0.4


問２　他出している（同居していない）ご家族がいらっしゃいましたら、以下の記入例にしたがって、①世帯主から見た続柄、年齢　②現在のお住まい（他出先）③帰省の頻度　④その方が、地元に戻る可能性があるかどうかを、それぞれお答えください。
他出中の（同居していない）ご家族
　　
■他出家族：①年齢
[image: image17.emf]107168143192232290211119687(6.3%)(9.8%)(8.4%)(11.2%)(13.6%)(16.9%)(12.3%)(7.0%)(40.2%)
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10歳未満10代20代30代40代50代60-64歳65-69歳70歳以上(n=1,711)


※無回答除く

■他出家族：①世帯主から見た続柄
　　　
	【主な回答】

　　・子（1,531件）

　　・孫（68件）

　　・配偶者（42件）

　　・兄弟姉妹（36件）

　　・親（21件）


■他出家族：②現在のお住まい（他出先）
　　　※②現在のお住まい（他出先）　
	【主な回答】

＜都道府県名＞　　　　　　　　　　＜高知県986件の市町村の内訳＞

　　・高知県（986件）　　　　　　　 ・高知市（474件）
　　・大阪府（146件）　　　　　　　 ・南国市（62件）
　　・東京都（88件）　　　　　　　　・四万十市（34件）
　　・兵庫県（55件）　　　　　　　　・安芸市（36件）
　　・愛媛県（47件）　　　　　　　　・いの町（33件）


■他出家族：③帰省の頻度
[image: image18.emf]52855155533256239618512927153829138794255368165685437575253113894455(3.0%)(5.0%)(3.0%)(3.2%)(3.1%)(1.9%)(3.3%)(1.3%)(5.6%)(1.1%)(3.0%)(1.7%)(1.6%)(0.9%)(2.2%)(1.7%)(0.8%)(0.5%)(4.6%)(2.5%)(3.2%)(2.1%)(4.7%)(3.8%)(4.0%)(3.2%)(2.2%)(3.3%)(3.0%)(3.1%)(6.6%)(5.2%)(2.6%)(3.2%)

020406080100120140

高知市室戸市安芸市南国市土佐市須崎市宿毛市土佐清水市四万十市香南市香美市東洋町奈半利町田野町安田町北川村馬路村芸西村本山町大豊町土佐町大川村いの町仁淀川町中土佐町佐川町越知町梼原町日高村津野町四万十町大月町三原村黒潮町(n=1,711)


■他出家族：④地元に戻る可能性

問３～１１は、あなたが保有する農地、山林の管理の状況についてお伺いします。
（農地の保有について）
問３　あなたは、この集落内に農地を保有していますか。
次のうちから１つだけ選んで番号を記入してください。
	　
	件　数
	％

	全　体
	1,711
	100

	①　はい
	1,165
	68.1

	②　いいえ
	436
	25.5

	無回答
	110
	6.4


※農地面積　記述　
	【主な回答】

　　・10a～100a（1ha）（367件）

　　・1ha～10ha（76件）

　　・10a未満（71件）


問４　問３で｢①はい（農地を保有している）｣と回答した方にお伺いします。農地の管理はどのように行っていますか。
次のうちから１つだけ選んで番号を記入してください。
	　
	件　数
	％

	全　体
	1,165
	100

	①　すべて自家で耕作している
	616
	52.9

	②　大半は自家で耕作しているが、一部を他人(個人)や法人に貸すまたは委託している
	135
	11.6

	③　大半を他人(個人)や法人に貸すまたは委託している
	125
	10.7

	④　大半は自家で耕作するなど活用しているが、一部は管理できていない土地になっている
	149
	12.8

	⑤　殆ど管理ができていない状態になっている
	110
	9.4

	⑥　その他
	12
	1.0

	無回答
	18
	1.5


※⑥その他　記述　
	【主な回答】

　　・自家で管理している（4件）　　　

　　・耕作していない（1件）


問５　問３で｢①はい（農地を保有している）｣と回答した方にお伺いします。今後、どのような不安がありますか。
次のうちから１つだけ選んで番号を記入してください。
　
	　
	件　数
	％

	全　体
	1,165
	100 

	①　後継者問題
	444
	38.1

	②　維持費用（農機具等の購入、農作業委託の費用等)
	155
	13.3 

	③　鳥獣（イノシシ、シカ等）被害
	301
	25.8 

	④　農産物の価格の低迷
	112
	9.6 

	⑤　その他
	60
	5.2 

	無回答
	93
	8.0 


※⑤その他　記述
	【主な回答】

　　・特に不安はない（15件）

　　・管理ができていない（5件）

　　・農地の荒廃（2件）

　　・耕作をしていない（2件）


問６　使っていない農地(耕作放棄地等)を保有している方にお伺いします。どうすれば活用できますか。
次のうちから１つだけ選んで番号を記入してください。
　
	　
	件　数
	％

	全　体
	1,711
	100

	①　日当たり、立地など営農の条件の改善
	113
	6.6

	②　野菜などを作っても集荷場まで持っていけないため、少量でも取り扱ってくれる庭先集荷の仕組みづくり
	68
	4.0

	③　自分では耕作できないため、農作業を受託するところがあれば委託する
	52
	3.0

	④　作りたい人が他にいれば貸したい
	150
	8.8

	⑤　作りたい人が他にいれば売りたい
	29
	1.7

	⑥　現状のまま置いておきたい
	97
	5.7

	⑦　その他
	26
	1.5

	無回答
	1,176
	68.7


※⑥現状のまま置いておきたい　理由

	【主な回答】

　　・自家で活用したいと考えている（8件）

　　・土地を保有しておきたい（2件）


※⑦その他　記述
	【主な回答】

　　・鳥獣被害の対策を講じる（5件）

　　・自家で活用したいと考えている（５件）

　　・荒廃していて活用は難しい（４件）


（山林の所有について）
問７　あなたは、山林を所有していますか。所有する場合、面積はどれぐらいですか。
次のうちから１つだけ選んで番号を記入してください。

	　
	件　数
	％

	全　体
	1,711
	100

	①　所有している
	1,056
	61.7

	②　所有していない
	390
	22.8

	無回答
	265
	15.5


※面積　記述
	【主な回答】

　　・1ha～10ha（251件）

　　・1ha未満（159件）

　　・10ha～25ha（86件）


問８　問７で｢①所有している｣と回答した方にお伺いします。現在、山林の管理などは、どのように行っていますか。
次のうちから１つだけ選んで番号を記入してください。

	　
	件　数
	％

	全　体
	1,056
	100

	①　すべて自家で管理し、山林作業も自家で行っている
	334
	31.6

	②　すべて自家で管理しているが、山林作業は他者に依頼している
	168
	15.9

	③　一部の山林（例えば植林）のみ、管理や山林作業を他者に任せている
	36
	3.4

	④　管理も山林作業も、すべて他者に任せている
	28
	2.7

	⑤　特に何もしていない
	450
	42.6

	⑥　その他
	15
	1.4

	無回答
	25
	2.4


※⑥その他　記述
	【主な回答】

　　・自家で管理している（4件）

　　・森林組合に依頼している（3件）


問９　問７で｢①所有している｣と回答した方にお伺いします。今後、山林の所有や管理をどうしたいと思いますか。
次のうちから１つだけ選んで番号を記入してください。
	　
	件　数
	％

	全　体
	1,056
	100

	①　自家（後継者を含む）で所有して、自家で管理し、山林作業も行う
	210
	19.9

	②　自家で所有して、自家で管理するが、山林作業だけは他者に依頼する
	221
	20.9

	③　自家で所有するが、管理も山林作業も他者に任せる
	77
	7.3

	④　自分で所有するが、特に何もせず、そのまま放置する
	315
	29.8

	⑤　土地も立木も、売却する
	52
	4.9

	⑥　土地は自分で所有するが、立木は売却する
	103
	9.8

	⑦　その他
	22
	2.1

	無回答
	56
	5.3


※⑦その他　記述　
	【主な回答】

・わからない（5件）


｢④自分で所有するが、特に何もせず、そのまま放置する｣と回答した方にお伺いし　ます。特に何もせず、そのまま放置するのは、どうしてですか。
次のうちから該当する番号をすべて記入してください。

※⑥その他　記述
	【主な回答】

・手入れができない（5件）

・後継者がいない（4件）

・買い手がいない（3件）


問１０　問７で｢①所有している｣と回答した方にお伺いします。所有する山林に、作業に使用する道（幅３ｍ程度）を共同で作ることを他者から提案されたときに、賛同できますか。（開設した道は維持管理して、長期間使用します。）
次のうちから１つだけ選んで番号を記入してください。
	　
	件　数
	％

	全　体
	1,056
	100

	①　できる
	524
	49.6

	②　できない
	94
	8.9

	③　わからない
	350
	33.1

	無回答
	88
	8.3


※②できない　理由記述

	【主な回答】

・必要でない（18件）

・既に道がある（11件）

・維持管理ができない（9件）


問１１　問７で｢①所有している｣と回答した方にお伺いします。今後、山林の所有に対して、どのような不安がありますか。
　　　　次のうちから不安が強い順に３位まで(　)内に番号を記入して下さい。

＜１～３位合算＞

＜各順位ごと＞
	　
	1位
	2位
	3位

	
	件　数
	％
	件　数
	％
	件　数
	％

	全　体
	1,056
	100 
	1,056
	100 
	1,056
	100 

	①　後継者が不在
	330
	31.3 
	63
	6.0 
	81
	7.7 

	②　土地の境界
	110
	10.4 
	135
	12.8 
	79
	7.5 

	③　野生鳥獣（シカ等）被害
	86
	8.1 
	147
	13.9 
	116
	11.0 

	④　木材価格の低迷
	360
	34.1 
	237
	22.4 
	107
	10.1 

	⑤　間伐等の管理費用の負担
	44
	4.2 
	222
	21.0 
	212
	20.1 

	⑥　信頼して仕事を頼める事業者が不在
	6
	0.6 
	35
	3.3 
	89
	8.4 

	⑦　その他
	26
	2.5 
	6
	0.6 
	44
	4.2 

	無回答
	94
	8.9
	211
	20.0
	328
	31.1


　　　　※⑦その他　記述

	【主な回答】

・特になし（8件）

・維持管理等費用の負担（3件）


別冊３
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